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Esquema presentacion.

Criterios para
determinar cuales son
delitos comunes.

Cuales son delitos
comunes y porcentajes a
nivel nacional.

Desafios en persecucion
de delitos comunes.

Violencia intrafamiliar.




Criterios para su determinar cuales
son delitos comunes.

Baja
penalidad por
regla general.



¢ Cuales son los delitos comunes?

Delitos contra la
propiedad.

[esiones.

Violencia
intrafamiliar.

Delitos de leyes
especiales.




Delitos comunes a nivel nacional.

Robos
72 %

Lesiones
IR

Faltas
94 %

Hurtos
10.7 %

Robos no violentos
16.2 %

Amenazas
12.1 %

Otros delitos contra la propiedad
58 %




 Satisfacer la creciente demanda de

resolucion de conflictos penales. s
* Mejorar tasa de esclarecimiento de casos ]
con imputado desconocido.

* Mejorar capacidad de analisis de
informacion.



* Colaboracion de victimas y

. >
testigos.

* Mejorar la coordinacion y 4
trabajo policial.



Delito de especial relevancia segun Plan
estrategico MP.

Propiamente comunes serian las amenazas y
lesiones clinicamente leves.

110.162 casos el 2009.

9% de total de casos ingresados en el
sistema.



» Total de ingresos en Chile desde 7 de
Octubre del 2005: 329.157 casos.

* No se trata de un tipo penal en

particular, sino de la aplicacion del
articulo 5 ley 20.066.



* 55,3 % judicializacion.
* 35,7 % suspension condicional.

e 97% sentencia definitiva
condenatoria.



Evaluacion estandar y temprana de riesgo.

Implementacion medidas de proteccion en
el mas breve plazo.

Disminuir la retractacion.

Mejorar calidad de las condiciones de
suspension condicional y su seguimiento.

Generar estadisticas de cumplimiento y
reincidencia.



Modelo de gestion estandar a nivel nacional.

Luego de diagnostico juridico se tramitan en
forma masiva casos menos complejos.

Equipos compuestos por abogados y
administrativos.

Judicializacion aumentd6 al 41,6 %.

Estandarizar diligencias minimas en casos de
mediana complejidad.



Ano Porcentaje
Salidas Judiciales
2005 33,8%

2006 36,3%

2007 37,9%

2008 39,3%

2009 41,6% ‘

Cifras Relevantes 2009 y su comparacion con el boletin afio 2008, Division de Estudios, Evaluacion, Control y Desarrollo de la Gestion, Enero 2010.



Para finalizar...




Sentencia condenatoria
Sentencia absolutoria
Suspension condicional
Sobreseimiento definitivo
Acuerdo reparatorio

FNI

Sobreseimiento temporal
Archivo provisional

No perseverar
Incompetencia

Principio de Oportunidad

15,5%
0,33%
12,3%
2,69%
1,41%
8,55%
0,83%
45,8%
2,82%
1,04%
8,64%



*Incompetencia *Principio de

1.04% Oportunidad.
s " 10
*No perseverar. -Sen?égéiéo
2.82% absolutoria.

0.33%

*Sobreseimient

o definitivo.

2.69%

*Acuerdo

reparatorio.
*Sobreseimient | .41%

o temporal,

0.83% -



Estandarizar instruccion de primeras
diligencias de acuerdo al articulo 87 CPP.

Mejorar calidad de informacion para
analisis delictual.

Favorecer optimizacion recursos policiales.

Perfeccionar sistemas informaticos y de
transmision de datos entre MP y Policias.



ano

2006
2007
2008
2009

delitos

1.004.476
1.141.839
1.249.434
1.312.362

Casos
944.547
1.078.307
1.213.797
1.276.296



2009: 1.403.819 imputados.

Identidad de los imputados




63,9 % término
judicial en imputados

conocidos.
\

12,1 % término
judicial en imputados

desconocidos.
N\

89,8 % término
judicial en imputado

conocido en ACD.
N\,

53% término judicial
en imputado
en ACD.




Sistema privilegia término sin comparecencia de
victimas a audiencias.

Informacion a victimas sobre resolucion de
conflictos.

Mejorar la adherencia de victimas.

Generar mayor conciencia sobre el rol del testigo
en el proceso penal.

Aumentar la cobertura del MP respecto de
victimas y testigos.



